
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

1 

 

Comune di Prata d’Ansidonia (AQ) - Chiesa di San Paolo a Peltuinum 

Lavori di consolidamento e restauro 

Importo finanziato €. 750.000,00 

 C.U.P. F82C15001260001 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento dell’incarico di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art 26 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e ss.mm.ii. "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002 n. 137"; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, ed in particolare l’art. 40, a norma 

del quale i Segretariati Regionali del MiBACT svolgono, tra le altre, funzioni di Stazione appaltante 

in relazione agli interventi da effettuarsi con fondi dello Stato o affidati in gestione allo Stato sui 

beni culturali presenti nel territorio di competenza, nonché per l’acquisto di forniture, servizi e 

lavori; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per quanto attiene le parti ancora 

in vigore; 

VISTA la delibera CIPE n. 77 del 6 agosto 2015 - “Sisma Regione Abruzzo – Interventi di edilizia 

pubblica - Assegnazione di ulteriori risorse e rimodulazione delle assegnazioni di cui alla delibera 

CIPE 135/2012 - Tabella 2”, registrata alla Corte dei Conti il 3 novembre 2015, Ufficio controllo 

atti del Ministero dell’Economia e delle Finanze, reg.ne prev. n. 3239, nel quale è compreso 

l’intervento di consolidamento e restauro del bene culturale denominato “Chiesa di San Paolo a 

Peltuinum” sito nel territorio del comune di Prata d’Ansidonia (AQ); 

VISTA la nota prot. 2488 del 17 maggio 2016 con la quale questa Stazione Appaltante ha 

individuato, ai sensi dell’art. 31 del Codice Appalti, il funzionario architetto Anna Natalucci quale 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’intervento sul bene culturale di cui sopra; 

SR-ABR|16/09/2020|DETERMINA 56



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

2 

 

TENUTO CONTO dell’obbligo della Stazione appaltante di verificare la rispondenza degli 

elaborati progettuali ai documenti elencati nell’art. 23 del Codice dei Contratti Pubblici, nonché la 

loro conformità alla normativa vigente, in ottemperanza all’art. 26 del suddetto Codice; 

CONSIDERATA la necessità di affidare l’incarico di verifica preventiva della progettazione, di cui 

al punto precedente, ad un professionista esterno, data l’impossibilità di condurre tale procedimento 

internamente alla Stazione appaltante, sulla base delle indicazioni contenute nei co. 6 e 7 del 

suddetto art. 26 D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che gli incarichi per lo svolgimento di tale attività possono essere affidati, in 

caso di importi inferiori alla soglia di €40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice 

dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Codice Appalti che, nel disporre che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”, stabilisce altresì che “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le modalità di scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 

richiesti”; 

VISTO il Regolamento interno di questa Stazione appaltante “Disciplina delle procedure di 

affidamento di appalti di forniture, servizi e lavori d’importo inferiore a €40.000”, prot. SR-ABR 

17/10/2019-2 Ordine di Servizio; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, su proposta del R.U.P. del 31 

luglio 2020, il giorno 19 agosto 2020 questa Stazione Appaltante ha sorteggiato n. 3 

professionisti/società nell’ambito di n. 6 nominativi trascelti tra gli iscritti nella “Piattaforma 

digitale per la gestione degli Elenchi Informatizzati e delle Gare Telematiche di Segretariato 

Regionale dell’Abruzzo” che non risultavano affidatari di incarichi assegnati dalla stessa Stazione 

appaltante, come da Verbale della riunione finalizzata alla estrazione per l’incarico di verifica ex 

art. 26 del 19 agosto 2020; 

VISTO il finanziamento di €750.000,00 stabilito nella Delibera CIPE n. 77/2015 per l’intervento in 

esame;  

CONSIDERATA la voce di spesa inserita nel Quadro economico dell’intervento in esame nelle 

Somme a disposizione della Stazione appaltante di €14.753,97 per “Verifica comprensiva di IVA e 

cassa previdenziale”; 

DETERMINA 

Art. 1 – di affidare l’incarico di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del 

D.lgs. n. 50/2016 mediante affidamento diretto come previsto dall’art. 36 co. 2 lettera a) del Codice 

dei Contratti Pubblici, aggiudicandolo secondo il criterio del minor prezzo; 

 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

3 

 

Art. 2 – di procedere pertanto alla consultazione dei tre professionisti/società individuati mediante 

sorteggio, come indicato nelle premesse, affinché possano formulare la migliore offerta costituita da 

un ribasso percentuale da applicare sull’importo della parcella di base calcolata secondo le direttive 

del D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016”, per l’incarico di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 

26 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Art. 3 – che l’importo su cui applicare il ribasso percentuale è pari a di €9.629,36 (sono esclusi 

contributi previdenziali e IVA); 

 

Art. 4 – che la procedura di cui sopra verrà esperita attraverso il portale telematico di questa 

Stazione appaltante all’indirizzo internet https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it, nel 

rispetto del disposto dell’art. 40 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Art. 5 – che l’affidamento sarà regolato secondo quanto previsto dal D.lgs. 50/2016 e secondo 

quanto specificato nella Lettera di invito; 

 

Art. 6 – che la spesa per l’incarico in oggetto trova idonea copertura nel finanziamento di 

€750.000,00 richiamato nelle premesse; 

 

Art. 7 – che in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice dei Contratti 

Pubblici la presente Determina a contrarre sarà pubblicata nel sito web istituzionale. 

 

 

 

      IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

          arch. Stefano D’Amico 

 

 

 

 

https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/

		2020-09-15T09:44:06+0000
	D'AMICO STEFANO




